

## STUDENTŲ ĮTRAUKIMO Į MOKSLINĘ VEIKLĄ SKATININAMOJO KONKURSO TEMA

**Temos pavadinimas:** Tvarios investicijos: galimybės ir iššūkiai

**Tikslas:** Išanalizavus tvarių investicijų aspektus, suformuoti tvarių investicijų portfelį ir įvertinti jo rezultatus

**Trumpas temos vykdymo aprašymas** (ne daugiau kaip 2000 ženklų):

Tvarus investavimas nukreipia investicinį kapitalą į įmones, kurios siekia kovoti su klimato kaita ir neigiamu poveikiu aplinkai, kartu skatinant įmonių atsakomybę. Tokios įmonės atsižvelgia į įmonės aplinkosaugos, socialinius ir valdymo (angl. Environmental, Social, and Governance, ESG) veiksnius.

ESG veiksniai apima įvairius tvarumo aspektus. Vertinant aplinkos kriterijus, atsižvelgiama į tai, kokią poveikį įmonės veikla turi oro, vandens ar dirvožemio taršai, ekosistemoms ar žmonių sveikatai. Socialiniai veiksniai apima įmonės įtakos visuomenei vertinimą, tai yra, kaip ji rūpinasi savo darbuotojų sauga ir jų darbo sąlygomis, atsižvelgia į pamatinius žmogaus teisių reikalavimus, palaiko santykius su klientais. Valdymo aspekto vertinimas susijęs su įmonėje taikoma vadybos praktika, vadovų ir darbuotojų užmokesčio politika, lyčių įvairove valdyje ar tuo, kaip įgyvendinamos skaidrumo nuostatos.

Pagal ESG veiksmų sistemą, tvaraus investavimo strategijos apima įmonių, kurios prieštarauja ESG principams, vengimą ir tvaresnių pramonės šakų paiešką. Tai pramonės šakos, skatinančios gerąsias aplinkosaugos praktikas, naudojančios daugiau atsinaujinančių energijos šaltinių arba kovojančios su oro ir vandens tarša.

Nors pelnas nėra vienintelis šių investuotojų motyvas, yra tam tikrų įrodymų, kad ekologiškas investavimas gali duoti panašią į tradicinio turto grąžą arba ją pranokti. Tvarios investicijos taip pat pasižymi mažesniais investicijų grąžos svyravimais.

Tyrimo metu, išnagrinėjus mokslinę literatūrą ir kitus informacijos šaltinius, bus išanalizuoti tvarių investicijų aspektai. Atrinkus ESG principais besivadovaujančias bendroves pasirinktoje finansų rinkoje, iš jų akcijų bus sudarytas investicijų portfelis. Portfelio rezultatai bus palyginti su atitinkamos rinkos indeksu. Tyrimo rezultatai leis padaryti išvadą, ar tvarios investicijos gali pasiekti panašią grąžą kaip ir tradicinės investicijos, bei atskleisti tvaraus investavimo privalumus ir trūkumus.

**Temą siūlantis mokslininkas/dėstytojas:** doc. dr. Viktorija Stasytytė